

Tỉnh Gia, ngày tháng 01 năm 2026

Số: /KH-BCĐ

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân Hồng năm 2026

Căn cứ Quyết định số 122/QĐ-BCĐQG ngày 12/12/2024 của Ban Chỉ đạo (BCĐ) Quốc gia Vận động hiến máu tình nguyện (HMTN) về việc ban hành chỉ tiêu vận động, tiếp nhận HMTN năm 2025; Kế hoạch số 15/KH-BCĐTH ngày 22/01/2025 của BCĐ vận động HMTN tỉnh Thanh Hóa về công tác tuyên truyền vận động, tổ chức HMTN năm 2025; Công văn số 10347/BCĐ-VHXXH ngày 01/7/2025 của BCĐ vận động HMTN tỉnh Thanh Hóa về việc tăng cường công tác vận động HMTN trên địa bàn tỉnh; Công văn số 229/BCĐHMTN ngày 31/7/2025 của BCĐ vận động HMTN tỉnh Thanh Hóa về việc Hướng dẫn triển khai công tác vận động HMTN tại các xã, phường; Công văn số 252/BCĐ-VP ngày 12/8/2025 của BCĐ vận động HMTN tỉnh Thanh Hóa về việc thành lập BCĐ vận động HMTN và đơn đốc thực hiện công tác HMTN tại các xã, phường.

Căn cứ Công văn số 12/BCĐHMTN-VP ngày 08/01/2026 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Thanh Hóa về việc phối hợp chỉ đạo tổ chức hiến máu trước và sau Tết Nguyên đán 2026; Thông báo số 133-TB/ĐU ngày 09/01/2026 về Kết luận của Thường trực Đảng ủy phường tại hội nghị ngày 09/01/2026;

Căn cứ Quyết định số 1672/QĐ-UBND ngày 28/8/2025 của Chủ tịch UBND phường về việc thành lập Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện phường Tỉnh Gia năm 2025.

Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện phường Tỉnh Gia, ban hành Kế hoạch tuyên truyền, vận động và tổ chức HMTN dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân Hồng năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

- Tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sỹ các lực lượng vũ trang, đoàn viên, thanh niên, sinh viên, người tình nguyện và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia hiến máu cứu người.

- Thông qua việc khám sức khỏe, xét nghiệm sàng lọc trước hiến máu để phát hiện sớm bệnh tật.

- Tổ chức tiếp nhận số lượng máu an toàn nhằm khắc phục tình trạng thiếu máu trong cấp cứu và điều trị tại các bệnh viện, góp phần cùng ngành y tế chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

2. Yêu cầu.

- Các Tổ dân phố, các cơ quan, ban, ngành, đơn vị, doanh nghiệp, các trường học, cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn triển khai và tổ chức cho người tình nguyện hiến máu theo Kế hoạch, đảm bảo an toàn, khoa học, phù hợp với điều kiện thực tế.

- BCD vận động HMNT phường phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh và Trung tâm Huyết học và Truyền máu - Bệnh viện đa khoa tỉnh tổ chức tốt các đợt hiến máu tình nguyện trên địa bàn phường.

- Phân đấu phường vận động hiến đạt chỉ tiêu BCD tỉnh giao (*chỉ tiêu giao là 703 đơn vị máu*).

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền, vận động.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên hệ thống thông tin đại chúng và tuyên truyền trực tiếp về ý nghĩa của việc HMTN, góp phần nâng cao nhận thức cho cộng đồng về công tác HMTN; đồng thời nêu cao trách nhiệm của cán bộ lãnh đạo, quản lý tham gia công tác HMTN tại địa phương, đơn vị.

- Tuyên truyền vận động những người có đủ sức khỏe tình nguyện tham gia hiến máu, đảm bảo cung cấp máu an toàn phục vụ cấp cứu, điều trị cho người bệnh tại các bệnh viện.

2. Tổ chức tiếp nhận máu.

- Các Tổ dân phố, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức tuyên truyền, vận động tình nguyện viên đăng ký hiến máu, phân đấu dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân Hồng năm 2026 hiến được 703 đơn vị máu (*chỉ tiêu tỉnh giao tại Công văn số 12/BCDHMTN-VP ngày 08/01/2026 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Thanh Hóa*).

- Thường trực BCD Vận động HMTN phường và các Tổ dân phố phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đơn vị tổ chức chương trình HMTN: Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện, Ngày Thế giới Tôn vinh người hiến máu tình nguyện hoặc lồng ghép trong chương trình khác; Phối hợp với BCD tỉnh và Trung tâm huyết học và truyền máu tỉnh tổ chức hiến máu tình nguyện vào **01/02/2026 (chủ nhật)**.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Thời gian, địa điểm

- **Thời gian:** 01 ngày, bắt đầu từ 7h30' **Chủ nhật ngày 01/02/2026** (theo Kế hoạch của BCD tỉnh).

- **Địa điểm:** Tại Trung tâm hội nghị phường Tĩnh Gia, Số 1, đường Lê Thế Sơn-Tổ dân phố 1 - Phường Tĩnh Gia - Tỉnh Thanh Hóa.

2. Kinh phí sử dụng cho công tác tuyên truyền, vận động và HMTN

Thực hiện theo Quyết định Quyết định số 2841/QĐ-TTg ngày 31/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc kiện toàn BCD Quốc gia vận động HMTN; Thông tư số 182/2009/TT-BTC ngày 14/9/2009 của Bộ Tài chính; Thông tư số 05/2017/TT-BYT ngày 14/04/2017 của Bộ Y tế và Chỉ thị số 21/CT-UBND ngày 07/10/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tăng cường công tác tuyên truyền vận động và tổ chức HMTN. Cụ thể như sau:

- Kinh phí do ngân sách nhà nước đảm bảo phù hợp Luật Ngân sách.
- Các nguồn kinh phí khác, bao gồm: Các đơn vị sử dụng máu; hỗ trợ của các đơn vị thành viên BCD; Vận động từ các tổ chức, các nhà hảo tâm, các dự án, các hãng cung cấp sinh phẩm, hóa chất xét nghiệm, thuốc tài trợ...và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao chỉ tiêu vận động HMTN cho các đơn vị

Các tổ dân phố, cơ quan, ban, ngành, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp vận động tình nguyện viên tham gia hiến máu đảm bảo chỉ tiêu được giao và đúng thời gian (*Có Quyết định giao chỉ tiêu vận động kèm theo*).

2. Ban Chỉ đạo vận động HMTN phường

- Đẩy mạnh tuyên truyền vận động tạo nguồn người hiến tặng máu; phối hợp tốt với Trung tâm huyết học và Truyền máu - Bệnh viện đa khoa tỉnh - các cơ sở y tế trên địa bàn tổ chức tiếp nhận máu của người tình nguyện hiến tặng.

- Chỉ đạo Trung tâm Cung ứng dịch vụ công phường, chủ động phối hợp với các cơ quan truyền thông, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về công tác HMTN.

- Tổ chức tập huấn cho các ngành thành viên BCD vận động HMTN phường, các đơn vị liên quan, các Tổ dân phố công tác tuyên truyền, vận động và tham gia HMTN theo hướng dẫn của BCD tỉnh và cấp có thẩm quyền.

- Chỉ đạo các Tổ dân phố, các đơn vị, các tình nguyện viên tham gia hiến máu và hỗ trợ các chương trình, hoạt động của BCD Vận động HMTN phường.

- Báo cáo kết quả công tác HMTN với Thường trực Đảng ủy, UBND phường, BCD Vận động HMTN tỉnh theo quy định.

- Phân công chỉ đạo cơ sở: Các thành viên BCD vận động HMTN phường được phân công phụ trách các Tổ dân phố, các ngành, đơn vị, doanh nghiệp, tổ

chức (*kèm theo Quyết định phân công của BCD*), có trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch và tổ chức hiến máu, đảm bảo chỉ tiêu số đơn vị máu BCD phường giao.

- Giao phòng Văn hoá - Xã hội (*cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện*) chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, các đơn vị liên quan, xây dựng dự toán kinh phí, trình Chủ tịch UBND phường phê duyệt để thực hiện công tác tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện của phường theo quy định.

3. Các phòng, Trung tâm thuộc UBND phường

3.1. Phòng Văn hóa - Xã hội (VHXH)

- Cơ quan Thường trực của BCD vận động HMTN, tham mưu giúp BCD phường thực hiện nhiệm vụ quy định tại Điều 2, 3 Quyết định số 1672/QĐ-UBND ngày 28/8/2025 của Chủ tịch UBND phường về việc thành lập BCD vận động HMTN phường Tĩnh Gia năm 2025. Tham mưu quyết định giao chỉ tiêu vận động hiến máu tình nguyện cho các đơn vị và phân công các thành viên Ban chỉ đạo phụ trách các đơn vị.

- Ngoài nhiệm vụ được giao trên, phòng VHXH huy động toàn thể cán bộ thuộc đơn vị tham gia dẫn, giúp các tình nguyện viên HMTN: thực hiện đăng ký theo hình thức “online”, quét mã QRcode, cách viết Phiếu ký hiến máu, quy trình khám sàng lọc, xét nghiệm, lấy máu, nhận quà, nghỉ ngơi tại chỗ trước và sau hiến máu trong ngày hiến máu và các nhiệm vụ khác do BCD phường phân công.

3.2. Trung tâm Cung ứng dịch công

- Chủ trì, chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch, triển khai tổ chức tuyên truyền dưới mọi hình thức phong phú, ngắn gọn, dễ hiểu các nội dung thông điệp vận động HMTN đến mọi tầng lớp nhân dân, để nhân dân tích cực tham gia hiến máu và vận động HMTN.

- Hướng dẫn các Tổ dân phố, cơ quan, đơn vị, tổ chức...đẩy mạnh tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin về công tác HMTN để nhân dân cập nhật tin tức về phong trào HMTN của phường và tích cực tham gia HMTN đạt chỉ tiêu Kế hoạch.

- Trước ngày hiến máu 07-10 ngày, phối hợp với phòng VHXH tổ chức triển khai treo băng rôn trên trục đường chính ở khu vực trung tâm phường, các Tổ dân phố, các cơ quan, đơn vị... trang trí khánh tiết khu vực tổ chức hiến máu của phường (Trung tâm hội nghị phường Tĩnh Gia).

3.3. Văn phòng HĐND&UBND

Điều động cán bộ thuộc đơn vị, chủ động phối hợp với BCĐ chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ công tác HMTN (ngày hiến máu 01/02/2026): có phương án dự phòng mất điện, nước, vệ sinh, âm thanh loa đài trong hội trường, bảo vệ, hướng dẫn đỗ xe, bảo quản tài sản của UBND phường) và công tác hậu cần phục vụ lực lượng thu dung, tiếp nhận, bảo quản máu.

3.4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

Chủ động phối hợp với phòng VHXXH, các đơn vị liên quan, dự toán và thẩm định kinh phí thực hiện HMTN của phường, trình Chủ tịch UBND phường phê duyệt để thực hiện công tác tuyên truyền, vận động và tổ chức HMTN dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân Hồng năm 2026 và hướng dẫn việc thanh quyết toán theo quy định.

3.5. Ngành Y tế

- Phòng VHXXH (Bộ phận Y tế), Trạm y tế Hải Hòa chủ động tham mưu BCĐ phường phối hợp với Trung tâm huyết học và truyền máu tỉnh Thanh Hóa:

+ Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, điều kiện, phương tiện, trang thiết bị chuyên môn, các điều kiện cần thiết bảo đảm cho công tác lấy máu; huy động toàn bộ cán bộ chuyên môn (trừ cán bộ thường trực chuyên môn trạm y tế theo quy định), theo chỉ đạo của BCĐ phối hợp với Trung tâm huyết học và truyền máu tỉnh, Bệnh viện đa khoa (BVĐK) Nghi Sơn, các đơn vị liên quan tổ chức khám, tư vấn sức khỏe cho người hiến máu; theo dõi, sơ cấp cứu, chăm sóc cho người HMTN khi có sự cố về sức khỏe trong và ngay sau khi hiến máu; tham gia lấy máu, thu gom, bảo quản, vận chuyển, quản lý và sử dụng máu an toàn, tiết kiệm, hiệu quả và đảm bảo an toàn cho người hiến máu.

+ Các trạm y tế trên địa bàn phường (Hải Thanh, Bình Minh, Hải Hòa, Hải Nhân) tổ chức tư vấn, khám sàng lọc lâm sàng miễn phí cho người đăng ký hiến máu ở cơ sở (nếu Tỉnh nguyện viên có nhu cầu) theo đúng Quy chế hiến máu Ban hành kèm theo Quyết định số 06/2007/QĐ-BYT ngày 19/01/2007 của Bộ Trưởng Bộ Y tế.

- Đề nghị BVĐK Nghi Sơn

+ Căn cứ Kế hoạch, nội dung hướng dẫn của BCĐ vận động HMTN phường, tăng cường tuyên truyền vận động cán bộ, viên chức, người lao động và nhân dân tích cực tham gia HMTN, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu vận động được giao.

+ Bố trí sẵn sàng 01 xe cấp cứu và 01 Tổ cấp cứu (01 Bác sỹ, 01 Điều dưỡng, 01 lái xe) thường trực tại khu vực hiến máu (Trung tâm hội nghị phường) để cấp cứu khi có tình huống xảy ra trong suốt thời gian hiến máu và thực hiện công tác khác khi Ban tổ chức yêu cầu.

3.6. Công an phường

- Ngoài nhiệm vụ được giao tại các quyết định và thông báo và Kế hoạch này; tổ chức tuyên truyền vận động cán bộ, chiến sỹ và nhân dân tham gia HMTN. Lập danh sách người đăng ký tham gia HMTN, gửi danh sách những người đăng ký hiến máu về Thường trực BCD vận động HMTN phường theo thời gian đã quy định. Phần đầu vận động đạt và vượt chỉ tiêu được giao.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan, chủ động xây dựng Phương án đảm bảo công tác trong ngày hiến máu (01/02/2026), bố trí lực lượng đảm bảo an toàn giao thông và ANTT khu vực tổ chức hiến máu của phường năm 2026 (cử 04 cán bộ, chiến sỹ phục vụ tại khu vực hiến máu: Trung tâm hội phường) và thực hiện công tác khác do Ban tổ chức yêu cầu.

3.7. Đối với các Tổ dân phố; cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường

- Ngoài nhiệm vụ được giao tại Điều 2 Quyết định số 1672/QĐ-UBND ngày 28/8/2025 của Chủ tịch UBND phường, quyết định giao chỉ tiêu vận động và nội dung hướng dẫn của BCD vận động HMTN phường. Các Tổ dân phố, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Tổ chức Ban vận động HMTN của đơn vị mình (Thủ Trưởng, đại diện cấp ủy, Ban công tác mặt trận hoặc đại diện tổ chức đoàn thể).

- Nhiệm vụ của Ban vận động HMTN các Tổ dân phố, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị:

+ Triển khai Kế hoạch vận động HMTN của phường đến các ban, ngành, đoàn thể, cán bộ và nhân dân trên địa bàn; tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên thanh niên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang và nhân dân tham gia HMTN đạt và vượt chỉ tiêu.

+ Lập danh sách người đăng ký tham gia HMTN, phối hợp với trạm Y tế trên địa bàn, kiểm tra đánh giá sức khỏe (theo Quy chế hiến máu Ban hành kèm theo Quyết định số 06/2007/QĐ-BYT ngày 19/01/2007 của Bộ trưởng Bộ Y tế) của từng người (nếu có nhu cầu) và gửi danh sách những người đăng ký hiến máu về Thường trực BCD vận động HMTN phường trước ngày hiến máu 07 ngày.

+ Thực hiện tiếp âm đầy đủ qua hệ thống truyền thanh cơ sở chương trình hàng ngày của đài truyền thanh phường để nhân dân cập nhật tin tức về phong trào HMTN của phường và tổ chức tuyên truyền vận động HMTN tại cơ sở; tăng thời lượng tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh; phối hợp với Chi Đoàn thanh niên, các tổ chức đoàn thể trên địa bàn tổ chức làm vệ sinh đường làng ngõ xóm hưởng ứng ngày HMTN.

+ Kết thúc đợt HMTN dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân Hồng năm 2026, tổ chức Sơ kết đánh giá kết quả hoạt động và đề xuất cấp có thẩm quyền, khen thưởng, tôn vinh các cá nhân, tập thể, tổ chức, gia đình có thành tích

xuất sắc trong công tác vận động và tham gia HMTN, đồng thời nhắc nhở những đơn vị yếu kém hoặc không thực hiện.

Ban Chỉ đạo phường đề nghị các Tổ dân phố, các ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, trường học, cơ sở Y tế..., bố trí, sắp xếp và tạo điều kiện thuận lợi để các Tình nguyện viên HMTN của đơn vị thể hiện được nghĩa cử cao đẹp.

3.8. Đề nghị UBMTTQ và các tổ chức đoàn thể phường

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, trên cơ sở Quyết định số 1672/QĐ-UBND ngày 28/8/2025 của Chủ tịch UBND phường và Kế hoạch này, có công văn chỉ đạo theo ngành dọc và phân công cán bộ lãnh đạo trực tiếp xuống cơ sở để chỉ đạo, tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên, thanh niên và các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng phong trào HMTN; gửi danh sách những người đăng ký hiến máu về Thường trực BCD vận động HMTN phường theo thời gian đã quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, vận động và tổ chức HMTN dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân Hồng năm 2026. BCD vận động HMTN phường, đề nghị cấp ủy Đảng, các Tổ dân phố, Thủ trưởng các ngành, cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, các tổ chức xã hội, Hiệu trưởng các trường học, cơ sở Y tế... trên địa bàn, tổ chức vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang, đoàn viên thanh niên và nhân dân tham gia HMTN dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân Hồng năm 2026, theo đúng Kế hoạch, đạt và vượt chỉ tiêu vận động được giao.

Trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện, mọi khó khăn, vướng mắc xin liên hệ với Thường trực BCD vận động HMTN phường (ĐT: 0912.001.039; 0977.368.969; 0948.730.567) để được tư vấn và phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- BCD vận động HMTN tỉnh (để b/c);
- Sở Y tế; Hội CTĐ tỉnh (để b/c);
- Bệnh viện ĐK tỉnh; Trung tâm huyết học và truyền máu tỉnh; trung tâm Kiểm soát bệnh tật (CDC) tỉnh (để b/c);
- TT: Đảng ủy; HĐND phường (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường (để b/c);
- Các Ban, Văn phòng Đảng ủy (để b/c);
- UBMTTQ và các TC đoàn thể phường (để p/h);
- Các thành viên BCD; các phòng, Trung tâm thuộc UBND phường (để t/h);
- Các Tổ dân phố; các ngành; cơ quan, đơn vị, tổ chức, trường học, cơ sở Y tế trên địa bàn (để t/h);
- Lưu: VT; BCD.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Nguyễn Thị Hà**